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Hodnocení rozlohy a změn zemědělské půdy v Česku 2006 - 2012

Abstrakt

Práce se zabývá hodnocením rozlohy a změn zemědělské půdy ve vybraných oblastech

Česka na základě dat z let 2006 a 2012 s využitím dostupných mezinárodních a

národních databází krajinného pokryvu a využití ploch. V praktické části je nejprve

porovnávána kompatibilita klasifikačních systémů řešených databází a následně je

pomocí funkcí softwaru ArcGIS provedena samotná analýza stavu a změn jednotlivých

tříd zemědělské půdy ve dvou úrovních - národní a regionální. Celkový výsledek

potvrdil očekávání, a to že se podíl trvalých travních porostů na zemědělské půdě

zvyšuje na úkor orné půdy. Některé nesoulady mezi výsledky však poukazují na odlišný

účel zkoumaných databází, a tím i na rozdíly v jejich parametrech a klasifikačních

systémech. Jako perspektivní se ukazují metody DPZ, které umožňují zachytit reálný

stav zemědělské půdy a jejich tříd.

Klíčová slova: detekce změn, zemědělská půda, CORINE Land Cover, Urban Atlas,

Registr půdy - LPIS

Evaluation of area and changes of the agricultural land

in Czechia 2006 - 2012

Abstract

This thesis deals with the evaluation of area and changes of the agricultural land in

selected regions in Czechia on the basis of the data from the years of 2006 and 2012,

using the available international and national databases of land cover and land use. In

the practical part, firstly the compatibility of classification systems of the surveyed

databases is compared, then the state and changes of individual classes of agricultural

land are analysed on two levels - national and regional - using functions of ArcGIS

software. The overall result confirmed the assumption that the proportion of permanent

grass cover in respect to agricultural land is increasing at the expense of that of arable

land. Certain discrepancies between the results, however, point out different purposes of

the surveyed databases and thus differences in their parameters and classification

systems. Remote sensing, which enables to determine the real state of agricultural land

and its classes, seems to be auspicious.

Key words: change detection, agricultural land, CORINE Land Cover, Urban Atlas,

land register - LPIS
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KAPITOLA 1

1 Úvod

Lidstvo a příroda jsou od nepaměti ve vzájemném vztahu. Je tomu však několik

posledních desetiletí, co si člověk uvědomuje, že má na krajinu okolo sebe zásadní vliv.

Takové procesy jako urbanizace, industrializace či intenzivní zemědělství jsou

odpovědné za zásadní změny krajiny (FERANEC a kol. 2010). BASTIAN a kol. (2006)

zdůrazňují, že nejde pouze o estetické poškození krajiny. Z dlouhodobého hlediska a

pro budoucnost jsou důležité především ztráty ekologických kapacit, různorodosti a

velkoplošné poškození krajiny, které mohou mít zpětně zásadní vliv i na člověka

samotného. I to je důvod, proč by nám tyto změny neměly být lhostejné a proč bychom

se měli o dění v přírodě okolo nás více zajímat.

Změny krajiny, respektive krajinného pokryvu, jsou zároveň spojeny s využitím

ploch lidmi. Jedná se vlastně o změny pokryvu související s ekonomickým využitím

daného území, které dle Aspinalla a Hilla (2008, cit. v KABRDA 2008) souvisí s jeho

sociálními, ekonomickými, kulturními, politickými nebo jinými funkcemi. Jednou

z oblastí, kde se změny v posledních desetiletích projevily nejvíce, je zemědělství.

Přesněji tedy struktura zemědělské půdy a její relativní zastoupení v krajině. Tyto

změny lze sledovat i na území současného Česka, počínaje kolektivizací a

velkovýrobou v 50. letech minulého století, následované politickými, hospodářskými i

společenskými transformacemi po roce 1989 a konče vstupem České republiky do

Evropské unie v roce 2004, s nímž souvisí přísnější ochrana přírody, zatravňování,

zalesňování a opouštění zemědělské půdy (BIČÍK, JANČÁK 2005).

Změny využití ploch jsou lidmi systematicky zaznamenávány již od vzniku

katastrální evidence. Primárním účelem katastru však nebylo mapování změn, které se

v krajině udály, nýbrž zajištění lepšího a snazšího výběru pozemkových daní (ČÚZK

2017a). S rozvojem nových technologií ve 20. století, mezi které patřily např. letecké

mapování a následný rozvoj družic a satelitního snímkování, se odvětví zkoumající

krajinný pokryv a využití ploch začalo zabývat také faktory těchto změn a jejich

následky. Vznikalo nepřeberné množství databází s rozdílnými parametry, což přinášelo

problémy s jejich porovnáváním. O sjednocení parametrů a především pak

klasifikačních systémů napříč Evropou se zasadila Evropská komise v roce 1985
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zahájením programu CORINE Land Cover a později pak programu Urban Atlas a

vytvořením stejnojmenných databází (EEA 1995). I tak je v současné době k dispozici

stále mnoho odlišných databází krajinného pokryvu přinášejících různé výsledky.

Příkladem může být databáze Registr půdy - LPIS či Katastr nemovitostí

České republiky.

Tato práce je koncipována jako vstup do problematiky hodnocení stavu a změn a

soustředí se na zjištění porovnatelnosti čtyř řešených zmíněných databází a jejich

klasifikačních systémů. Cílem je porovnání těchto systémů, vytvoření jednotné

klasifikace a následné porovnání výsledků stavu a změn zemědělské půdy mezi lety

2006 a 2012 ve zvolených lokalitách. Výzkum je zaměřen na zemědělskou půdu

seskupující následující třídy - orná půda, trvalé travní porosty, trvalé kultury a ostatní

kultury. Jelikož se tato práce v teoretické části věnuje i historii a důvodům vzniku,

parametrům a dalším informacím o vybraných databázích, budou v závěru diskutovány

i faktory, které ovlivnily výsledky výzkumu. Budou taktéž zhodnoceny výhody a

nevýhody perspektivní metody získávání dat o zemském povrchu, dálkového průzkumu

Země, který se stává stále dominantnější.
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1.1 Cíle práce

Hlavní cíl

Hodnocení stavu a změn krajinného pokryvu a využití ploch se zaměřením na

zemědělskou půdu na vybraných územích České republiky pomocí dat získaných

z národních i mezinárodních databází z let 2006 a 2012. Vyhodnocení rozdílů mezi

databázemi, jejich vypovídací schopnosti a parametrů, které ovlivňují datové výstupy.

Dílčí cíle

1. Zjištění komparability klasifikačních systémů vybraných databází a jejich

následné sjednocení s využitím dostupné nomenklatury.

2. Porovnání výsledků stavu a změn krajinného pokryvu a využití ploch se

zaměřením na zemědělskou půdu na národní a regionální úrovni pomocí dat

z vybraných databází z let 2006 a 2012.

3. Určení vypovídací schopnosti jednotlivých databází a popsání faktorů, které

tuto vlastnost ovlivňují - od získávání dat přes jejich zpracování až po

klasifikaci.

4. Navržení budoucího pokračování výzkumu a nastínění možností využití

dálkového průzkumu Země v problematice detekce změn Land Use/Land

Cover (LUCC).

1.2 Struktura práce

Bakalářská práce je složena ze dvou hlavních částí: 1) teoretické, obsahující literární

rešerši s dosavadním stavem poznání a definicemi pojmů důležitých k pochopení textu;

2) praktické, obsahující výzkum stavu a změn krajinného pokryvu a využití ploch se

zaměřením na zemědělskou půdu. Práce je celkem rozdělena do šesti na sebe

navazujících kapitol.

Druhá kapitola se věnuje úvodu do problematiky a rešerši české i zahraniční

literatury zabývající se: historickými i současnými změnami zemědělské půdy v Česku
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a Evropě; vysvětlením pojmu krajiny ve vztahu člověka a přírody; definicí pojmů

krajinný pokryv a využití půdy; detekcí změn a souvisejícímu využití dálkového

průzkumu Země; klasifikačními systémy a jejich rolí v detekci změn; popsáním

parametrů vybraných databází, jejichž data budou sloužit jako výchozí zdroj pro

praktickou část práce.

Třetí kapitola popisuje metodologický postup pro vyhodnocení stavu a změn

zemědělské půdy. Jsou zde uvedeny jednotlivé kroky, které byly provedeny: výběr

vhodných lokalit, kde byly stav a změny detekovány, jejich charakteristika a

zdůvodnění výběru; vyhodnocení odlišných klasifikačních systémů a jejich sloučení;

transformace dat do jednotného souřadnicového systému; kontrola geometrických

přesností jednotlivých databází. Nakonec je uveden postup analýzy včetně vytvoření

grafických a tabulkových výstupů.

Čtvrtá kapitola prezentuje výsledky. Rozdílné rozlohy tříd napříč roky 2006 a 2012


[…]


trvalé kultury 77,49 % 16,07 % x 6,44 %

ostatní kultury 45,13 % 42,11 % 12,75 % x

podíl celkový (%)
do

orná půda trvalý travní porost trvalé kultury ostatní kultury

z

orná půda x 85,55 % 2,36 % 1,26 %

trvalý travní porost 6,23 % x 0,28 % 0,48 %

trvalé kultury 2,61 % 0,54 % x 0,22 %

ostatní kultury 0,22 % 0,20 % 0,06 % x

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha 7: Změny mezi třídami zemědělské půdy (v km2) - Registr půdy - LPIS

rozloha změn. ploch (km
2
)

do

orná půda trvalý travní porost trvalé kultury ostatní kultury

z

orná půda x 444,50 16,48 6,01

trvalý travní porost 14,45 x 4,56 3,28

trvalé kultury 9,98 0,33 x 0,18

ostatní kultury 1,17 0,35 0,71 x

podíl třídy (%)
do

orná půda trvalý travní porost trvalé kultury ostatní kultury

z

orná půda x 95,18 % 3,53 % 1,29 %

trvalý travní porost 64,85 % x 20,45 % 14,70 %

trvalé kultury 95,12 % 3,18 % x 1,70 %

ostatní kultury 52,59 % 15,57 % 31,84 % x

podíl celkový (%)
do

orná půda trvalý travní porost trvalé kultury ostatní kultury

z

orná půda x 88,55 % 3,28 % 1,20 %

trvalý travní porost 2,88 % x 0,91 % 0,65 %

trvalé kultury 1,99 % 0,07 % x 0,04 %

ostatní kultury 0,23 % 0,07 % 0,14 % x

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha 8: Shoda databází CORINE Land Cover a Registru půdy - LPIS

detekovaný typ změny
rozloha (km2) podíl

Registr půdy - LPIS CORINE Land Cover

1-2 1-2 92,40 87,90 %

1-2 1-3 0,02 0,02 %

1-2 1-4 0,67 0,64 %

1-2 2-1 0,31 0,30 %

1-2 2-3 0,01 0,00 %

1-2 3-1 0,01 0,01 %

1-2 3-2 0,01 0,01 %

1-2 4-1 0,01 0,01 %

1-2 4-2 0,00 0,00 %

1-3 1-2 0,42 0,40 %

1-3 1-3 4,26 4,05 %

1-3 1-4 0,03 0,02 %

1-3 2-3 0,02 0,02 %

1-3 3-1 0,01 0,01 %

1-3 4-3 0,07 0,07 %

1-4 1-2 0,17 0,17 %

1-4 1-3 0,00 0,00 %

1-4 1-4 0,07 0,07 %

2-1 1-2 0,23 0,22 %

2-1 2-1 1,64 1,56 %

2-1 2-4 0,02 0,02 %

2-3 1-2 0,01 0,01 %

2-3 1-3 0,00 0,00 %

2-3 2-3 0,64 0,60 %

2-4 1-2 0,03 0,03 %

3-1 1-3 0,00 0,00 %

3-1 3-1 3,58 3,41 %

3-1 3-2 0,16 0,15 %

3-1 3-4 0,05 0,05 %

3-2 1-2 0,00 0,00 %

3-2 3-2 0,20 0,19 %

3-4 3-1 0,01 0,01 %

4-1 1-2 0,03 0,03 %

4-1 3-1 0,00 0,00 %

4-2 1-2 0,01 0,01 %

CELKEM: 105,12 100,00 %

z toho
stejná změna 102,79 97,78 %

odlišná změna 2,33 2,22 %

Zdroj: vlastní tvorba
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Příloha 9: Porovnání CORINE Land Cover a Registru půdy - LPIS s Katastrem nemovitostí České republiky na základě výsledků z oblasti pražské aglomerace

Katastr nemovitostí ČR

rozloha (km2)
rozdíl (km2) rozdíl

zastoupení v ZP
rozdíl

2006 2012 2006 2012

1 3 699,70 3 666,07 -33,63 -0,91 % 83,82 % 83,62 % -0,20 %

2 392,99 396,04 3,06 0,78 % 8,90 % 9,03 % 0,13 %

3 95,61 92,41 -3,20 -3,35 % 2,17 % 2,11 % -0,06 %

4 225,66 229,84 4,18 1,85 % 5,11 % 5,24 % 0,13 %

celkem ZP 4 413,95 4 384,36 -29,59 -0,67 % 100,00 % 99,33 % -0,67 %

CORINE Land Cover

rozloha (km2)
rozdíl (km2) rozdíl

zastoupení v ZP
rozdíl

2006 2012 2006 2012

1 3 744,56 3 664,78 -79,78 -2,13 % 82,94 % 81,81 % -1,13 %

2 180,17 226,61 46,45 25,78 % 3,99 % 5,06 % 1,07 %

3 74,69 66,76 -7,92 -10,61 % 1,65 % 1,49 % -0,16 %

4 515,20 521,43 6,23 1,21 % 11,41 % 11,64 % 0,23 %

celkem ZP 4 514,61 4 479,58 -35,03 -0,78 % 100,00 % 99,22 % -0,78 %

Registr půdy - LPIS

rozloha (km2)
rozdíl (km2) rozdíl

zastoupení v ZP
rozdíl

2006 2012 2006 2012

1 3 310,39 3 222,11 -88,28 -2,67 % 92,63 % 90,26 % -2,37 %

2 226,95 308,43 81,49 35,90 % 6,35 % 8,64 % 2,29 %

3 34,33 35,94 1,62 4,71 % 0,96 % 1,01 % 0,05 %

4 2,03 3,14 1,11 54,87 % 0,06 % 0,09 % 0,03 %

celkem ZP 3 573,69 3 569,63 -4,06 -0,11 % 100,00 % 99,89 % -0,11 %

Zdroj: vlastní tvorba