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Hodnocení práce:

Bakalářská práce Martina Hofrajtra je přehledně rozdělena do 6 kapitol,
které se dále dělí do jednostupňových až dvoustupňových podkapitol. Celá

práce má 55 stran a 11 stran příloh. Práce je sice stručná, ale velice přesná,

přínosná a věcná. Neobsahuje žádné zbytečné informace.

První část práce tvoří celý koncept a strukturní rozdělení celé práce. Autor

uvádí i samotné cíle práce, ke kterým se v závěru vrací.

V druhé části předkládá autor vyčerpávající rešerši. Ta se zabývá vývojem
zemědělské půdy v České republice a v Evropě již od samotného počátku

zemědělství. Autor prokazuje rozsáhlé znalosti z oblasti geografie,

ekologie a zemědělství. Text čtenáři objasňuje i samotnou užívanou
terminologii v těchto zkoumaných vědních oborech. Práce též v této části

obsahuje informace o dostupných databázích Land Cover, z nichž

následně autor čerpá při svém vlastním šetření, a zabývá se i přínosem
DPZ v oblasti studie. Celkově se tato druhá kapitola jeví jako informačně

velice obsáhlá. Osobně bych ji rozdělil i na dvě samostatné kapitoly,

přesto i v této podobě je zpracování přijatelné.

Ve třetí kapitole práce seznamuje s metodikou výzkumu, tedy s použitými

daty, softwarem a též s postupem práce.

Ve čtvrté a páté kapitole autor přechází od metodiky k výsledkům a

diskuzi. Studie obsahuje přehledné srovnání tří pozorovaných databází.
Právě toto srovnání představuje přidanou hodnotu celé práce a dokazuje,

že student je schopen samostatně provádět analýzy a vlastní studie. To

přináší kvalitativní porovnání jednotlivých databází, jejich klady i

negativa a můžeme je považovat za hlavní přínos tezí autora.

Práce je zakončena adekvátním závěrem, seznamem použité literatury a

zdrojů. Mimo jiné je bakalářská práce doplněna o bohatou část příloh.

Předložená práce je srozumitelná. Svým tématem, obsahem a charakterem

odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Práci

hodnotím jako velmi zdařilou. Doporučuji ji tedy k obhajobě a hodnotím
známkou výborně až chvalitebně. V případě kvalitní prezentace a

obhajoby (tedy zodpovězením všech otázek a obhájením připomínek) by

bylo možné obhájit známku lepší.

Doporučuji k obhajobě: ano, doporučuji

Navrhovaná známka: výborně až chvalitebně

Dotazy a připomínky:

1. Na str. 17 je jako citační zdroj uveden „Landsat“, autorem však bude skupina odborníků,

případně USGS nebo NASA. Stejně je uveden i v Seznamu použité literatury.

2. U map na obrázcích by měla být doplněna měřítka, aby bylo možné velikostně porovnávat

změny.

3. U mapy na obr. 1 by bylo vhodnější zkoumanou oblast vytvořit jako transparentní polygon,

aby byly vidět celkové hranice krajů a jejich přesné popisky. Také není bez předchozí

znalosti krajů patrné, co je polygonem zkoumané oblasti a co je polygonem kraje (např. pro

zahraniční čtenáře). Oprava by šla provést i vytvořením legendy. Obdobně bych postupoval

i u obr. 2.

4. U obrázků 4 a 5 lze lépe zarovnat popisky vyjadřující procenta koláčového grafu.

5. Dále bych navrhoval zvážit vytvoření tří map změn pro jednotlivé databáze do jednoho

mapového projektu pro úplnost studie.

6. Zajímavé by bylo do studie zahrnout i ortorektifikované letecké snímky ze dvou různých

období pro více oblastí studie, zde přesně změřit rozdíly změn zemědělské půdy

v jednotlivých databázích a následně porovnat se skutečností, aby bylo možné zjistit, která

z databází je přesnější. Tímto tématem by bylo možné se zabývat například v navazující

magisterské práci.

7. Dotaz č. 1: Dokázal byste ještě najít nějaká další možná rozšíření této práce?

8. Dotaz č. 2: Jaké jsou nejčastěji užívané klasifikátory v DPZ při tvorbě Land Cover

databází? A jak obecně dělíme v DPZ klasifikace?

9. Dotaz č. 3: Jaká volně dostupná data (družicová a vektorová) je možné užít pro tvorbu

vlastní databáze Land Cover pro území Česka? Jaký by byl postup zpracování?
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